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1 Úvod

Lidský kapitál je jedním z nejcennějších zdrojů společnosti. Z dlouhodobého

hlediska se jedná o zdroj, který nejvíce přispívá k plnění podnikového poslání, cílů

i strategie. Jsou nazývány lidskými zdroji, protože je na ně nahlíženo jako

na perspektivní zdroj vytvářející nové přístupy, které přispívají k dosažení strategických

cílů organizace. V návaznosti na tyto cíle je tedy nezbytné stanovit vhodnou personální

politiku. Strategické řízení lidských zdrojů, ale i celého podniku v současnosti stále více

proniká do managementu firem. Zřejmě si společnosti více uvědomují důležitost

plánování do vzdálenější budoucnosti.

Nejčastěji management malých a středních podniků opomíjí důležitost řízení

lidských zdrojů a jeho vliv na celopodnikový prospěch. Ovšem v dnešním

globalizovaném světě je nevyhnutelné klást dostatečný důraz na personální řízení.

Technologie jdou progresivně kupředu a tím si je celý svět bližší a veškeré procesy

se zrychlují. Nezaměstnanost v České republice klesá a pracovní síla má v některých

odvětvích možnost si mezi zaměstnavateli vybírat. Zejména technicky vzdělaných

pracovních sil je na trhu práce nedostatek a proto se průmyslové podniky o takové

zaměstnance v podstatě přetahují. Z tohoto důvodu se společnosti snaží vytvořit

atraktivnější pracovní podmínky pro zaměstnance než jejich konkurence.

Dobře fungující systém řízení lidských zdrojů podporuje konkurenceschopnost

organizace na globálním trhu. V podmínkách současného silně konkurenčního prostředí

musí být firma flexibilní, aby byla schopna se přizpůsobit změnám podmínek trhu.

Zároveň je vhodné být něčím výjimečná a odlišit se od konkurence.

Během 20. století prošlo pojetí personálního řízení řadou vývojových změn. Dle

posledních tendencí poskytují úspěšné organizace dostatečný prostor pro rozvoj

intelektuálního kapitálu. Nejčastěji formou autonomie pracovníků nebo pracovních

týmů, delegováním pravomocí a předáváním odpovědnosti. Investice do vzdělávání

a rozvoje zaměstnanců jsou nezbytnou samozřejmostí pro udržení a motivaci

pracovních sil.
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Společnosti mohou mít přístup k řízení lidských zdrojů naprosto odlišný. V České

republice se vyskytuje každým rokem více firem se zahraničním kapitálem, většinou

se jedná o dceřiné společnosti. Ty od internacionálních prosperujících mateřských

korporací přebírají systém personálního řízení a české organizace tento systém

napodobují nebo k vhodným postojům dospějí sami svými chybami. Avšak podniky

si v konkurenčním prostředí mnohdy nemohou dovolit chybovat, proto je správná

personální politika a systém personální práce tak důležitou součástí řízení podniku.

Trvale na světových trzích výrobků a služeb převládá nabídka nad poptávkou, což

znamená silně konkurenční prostředí a tedy boj o zákazníky. V prostředí omezených

zdrojů a nepředvídatelných ekonomických nebo technologických změn, musí být

organizace připravena reagovat, případně inovovat a k tomu přispívá efektivní řízení

lidských zdrojů.

Tato diplomová práce se zabývá systémem personálního řízení ve vybraném

podniku. V organizaci jsou analyzovány a porovnány současné postoje k jednotlivým

personálním činnostem a posouzeno řízení lidských zdrojů obecně. V závěru práce jsou

dle nastudované literatury navrženy a doporučeny eventuální změny.
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2 Literární rešerše

Je prokázáno, že konkurenceschopnost firem se odvíjí od způsobilosti patřičně

formovat lidské zdroje. Mít správné lidi na vhodných pracovních pozicích je jednou

z největších předností podniku. Systém lidských zdrojů zajišťuje řízení lidských zdrojů

propojením základních principů, strategií, politiky lidských zdrojů či procesů řízení,

praktických zkušeností v oblasti lidských zdrojů a dostupných plánovacích programů

(Armstrong, 2007).

2.1 Podstata personální práce

Pojem personální práce neboli personalistika je jednou z nejdůležitějších oblastí

v systému řízení celé organizace. Vyjadřuje vše, co se týká řízení a vedení lidí a jejich

zapojení do pracovních procesů (Koubek, 2009).

Každá společnost potřebuje zajistit fungování a výkonnost s využitím zdrojů:

• lidských,

• materiálních,

• finančních a

• informačních.

Lidské zdroje jsou z nich ty nejvýznamnější a to z toho důvodu, že zajišťují

získávání, transfer a uplatnění těch ostatních zdrojů. Pomocí lidských zdrojů dosahuje

organizace naplňování strategických cílů, a proto jsou právě lidské zdroje v podniku

nejvzácnější. Pro úspěšnou společnost je rozhodující disponovat dostatečným

množstvím motivovaných a schopných pracovníků. Takoví lidé jsou totiž výkonní

a to definuje i výkon společnosti jako celku (Šikýř, 2012).

Koubek (2003) ve svém slovníku charakterizuje personální řízení (human resources

management) jako: „Aktivity směřující k zabezpečení využívání a rozvoji lidských

zdrojů v organizaci.“ V personálním řízení jde tedy primárně o dynamický soulad mezi

organizací a zaměstnanci. Obě strany mají nějaká očekávání od tohoto vztahu.

Společnost předpokládá, že pracovníci budou pracovat kvalitně, využívat kreativitu,

budou sdílet zájmy společnosti a budovat dobré jméno firmy. Oproti tomu zaměstnanci

očekávají garanci stabilního zaměstnání, patřičnou odměnu za práci, dobrý kolektiv

a uplatnění svých schopností a dovedností (Brauchli, n.d.).
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Jiný pohled na pracovníky podniku je jako na lidský kapitál, ten zahrnuje schopnosti,

znalosti a dovednosti jedinců, které je potřeba vhodně využít a rozvíjet v zájmu celé

organizace. Společnost usiluje o udržení talentovaných, schopných, kvalifikovaných

a motivovaných zaměstnanců formou investic do lidského kapitálu. Tyto investice

a jejich návratnost se nechají přirovnat k investicím do dlouhodobého hmotného

majetku, ovšem je tu ta odlišnost, že lidský kapitál není majetkem společnosti. Z tohoto

důvodu se manažerům jeví tyto investice nejisté, ale musí si uvědomit, že lidské zdroje

jsou rozhodující pro zlepšení výkonnosti podniku. V této souvislosti v některých

organizacích probíhá tzv. řízení talentů (Armstrong, 2007).

Každá společnost má své zásady, principy a postoje k řízení lidských zdrojů, kterým

se souhrnně říká personální politika. Jedná se o metody získávání a umísťování

pracovníků, jaké úkoly budou prováděny externími subjekty, zásady odměňování,

kariérních postupů apod. Některé z firem mají tyto principy písemně ukotveny. Kromě

toho je zásadním pojmem personální strategie, která navazuje na podnikovou strategii

a je realizována tak, aby bylo dosaženo strategických cílů organizace. Strategie

je na rozdíl od politiky koncipována na období tří až pěti let (Veber a kol., 2009).

Odpovědnost za řízení lidských zdrojů je připisována top managementu,

personálnímu útvaru a liniovým vedoucím. Vrcholové vedení pečuje o personální

politiku a strategii. Personální úsek odpovídá za personální činnosti, komunikaci nebo

za jiné personální služby. Realizací každodenního řízení lidí se věnují především linioví

manažeři. Řízení lidských zdrojů, ať je prováděno na jakékoliv úrovni řízení, má za cíl

rozvoj lidského potenciálu, zajistit správnou kombinaci pracovníka s prací, řídit

rozmanitý personál či skupiny pracovníků a udržet vhodné pracovní podmínky

(Kociánová, 2012).

2.2 Vývoj personálního pojetí

Personální řízení prošlo během 20. století několika vývojovými stádii. Počátečním

pojetím byla personální administrativa a dominovala až do počátku 60. let. Práce

personalisty tedy spočívala v tom, že zajišťoval pouze nejnutnější agendu požadovanou

státem nebo nezbytnou k fungování podniku. Zahrnovala evidenci, servis manažerům,

statistiku či dodržení souladu s pracovněprávními předpisy. Nutno podotknout,
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že v letech 20. až 40. bylo Československo pokrokovou zemí díky Baťově výstavbě

průmyslového města Zlín (Tureckiová, 2004).

Další vývojovou etapou je personální řízení, které se také jinak označuje za širší

pojetí. Došlo k uvědomění, že konkurenceschopný subjekt potřebuje vhodné,

zformované, řízené a motivované lidské zdroje. Tento styl personálního řízení

se objevoval především ve velkých podnicích s rozsáhlou organizační strukturou

a vysokým stupněm dělby práce. Personalistika se rozdělila na jednotlivé personální


[…]


personálního řízení. Dnešní podniky nesmí podcenit významnost lidských zdrojů

v podniku. Tyto zdroje znamenají pro společnost znalosti, dovednosti, zkušenosti

a schopnosti. Proto musí dbát na jejich rozvoj, vzdělání, motivaci a stimulaci vedoucí

k podávání kvalitních pracovních výkonů.
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I. Summary

The thesis is focused on The system of personnel management in an organization.

Selected engineering company deals with the manufacture and service brake units

in railway vehicles. Enterprise currently employs 487 employees of which 19 managers.

This work is divided into several sub-parts. The first part is a literature review, which

contains significant theoretical basis from domestic and foreign literature required

for the analytical part. These are the characteristics of the individual personnel activities

from secondary sources. An introduction of the practical part defines the objectives and

working methods applied in the selected company. The following is general profile

of the organization. Further follows the passage of analysis HR work that reveals

weaknesses in human resource management. Analytical part is prepared on the basis

of internal rules, contracts and regulations or based on observations and interviews with

the employees. The final section presents the results and proposals for solutions

identified weaknesses, which should help to improve the system of personnel work

of the selected company.

The competitiveness and efficiency of modern company depends on the personnel

management system. Today's businesses must not underestimate the significance

of human resources in the company. These resources represent for enterprise

knowledge, skills, experience and capabilities. Therefore, the enterprises must pay

attention to their development, education, motivation and stimulation leading

to the quality work performance.

Key words: human resources management, personel management, employee, HR

activities
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Příloha 2: Popis pracovního místa

POPIS PRACOVNÍHO MÍSTA

1. Jméno a příjmení, titul:

2. Název funkce:

3. Osobní číslo:

4. ORGANIZAČNÍ ZAČLENĚNÍ

4.1. Úsek: 4.3. Oddělení:

4.2. Odbor: 4.4. Číslo prac. místa.:

5. ORGANIZAČNÍ VZTAHY

5.1. Podřízený
komu:

5.2. Nadřízený
komu:

5.3. Zastupuje
koho:

5.4. Zastupován
kým:

6. SPECIÁLNÍ PRAVOMOC A ZODPOV ĚDNOST

7. PRAVOMOC, POVINNOST, ZODPOVĚDNOST

Vaše všeobecné povinnosti, práva a zodpovědnosti jsou určeny vnitropodnikovou řídicí
dokumentací. Z ní vyplývají pro Vás, vzhledem k pracovnímu místu, tyto další
povinnosti, práva a zodpovědnosti:
1. Mimo svých povinností, vysloveně uvedených v popise, jste povinen (na) vykonávat

práce obsahově příslušející do Vám svěřené oblasti činností, kterými Vás vedoucí
pověří.

2.

Vedoucí:

datum, jméno a podpis

Vedoucí úseku:

datum, jméno a podpis

Vedoucí PaP:

datum, jméno a podpis

Personální referent:

datum, jméno a podpis

Zaměstnanec:

datum a podpis

Příloha 3: Formulář hodnocení zaměstnanců

osobní a důvěrné
(pouze originál +

jedna kopie)

HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ
za období od….…………..... do ……......

Název pracovního místa:

Středisko:

Číslo pracov. místa.:
Jméno a příjmení:

Osobní číslo:

ODBORNÉ ZNALOSTI:

OSOBNÍ VLASTNOSTI:

SKUTEČNÉ ŠKOLNÍ VZD ĚLÁNÍ:

SKUTEČNÁ PRAXE:

I. HODNOCENÍ PODLE ZÁKLADNÍCH KRITÉRIÍ:

Zaměstnance hodnoťte tak, že ke každému kritériu uvedete příslušnou hodnotu ve smyslu
stanoveného rozpětí:

A. pro kritéria 1 a 6 → výborný → 30 …………….. 1 ←
nevyhovující
B. pro kritéria 2 až 5 → výborný → 10 …………….. 1 ←
nevyhovující

1. Pracovní výkon ve vztahu ke stanoveným úkolů a cílům, vědomí osobní
zodpovědnosti
za jakost hotového výrobku či služby.

2. Schopnost řídit, organizovat a koordinovat práci. Jednoznačnost zadávání
úkolů
a motivace podřízených zaměstnanců k uvědomělému plnění zásad politiky
jakosti.

3. Nekompromisnost vyžadování kvality práce od zaměstnanců řízeného
útvaru i ostatních

spolupracujících útvarů.

4. Aktivní p řístup k překonávání překážek a řešení pracovních problémů.
Vyžadování takového přístupu od ostatních zaměstnanců.

5. Péče o rozvoj kvalifikace a odborný růst podřízených, schopnost
zastupovat organizaci
a vytvářet její image, neustálé zdokonalování svých znalostí a dovedností.

Souhrnný výsledek hodnocení (součet 1 až 6):

II. NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY DOSAŽENÉ V HODNOCENÉM OBDOBÍ:

III. SPECIFICKÉ VLASTNOSTI A DISPOZICE ZAM ĚSTNANCE, KTERÉ NEBYLY
PŘEDMĚTEM PRACOVNÍHO HODNOCENÍ - STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA:

IV. CO BY SE MĚL ZAM ĚSTNANEC NAUČIT, JAKÉ ZNALOSTI BY M ĚL ZÍSKAT, ABY
PLNĚ ROZVINUL SVOJE SCHOPNOSTI:

Vyhodnocení bodu IV. z minulého hodnocení:

ZÁVĚR:

ponechat
v nynější
funkci *)

přeřadit na jinou funkci - kterou? *)

uvažovat
o výměně *)

*) Nehodící se kolonky přeškrtněte!

Datum hodnocení:

Hodnotitel:

Jméno a příjmení:

Podpis:

STANOVISKO HODNOCENÉHO:

............................................................................
podpis hodnoceného