Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Radka MACHÁČKOVÁ
Název práce Systém personálního řízení ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Jindřiška Průšová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předloženou Diplomovou práci na téma Systém personálního řízení ve vybrané organizaci považuji za zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem spočívá rozdíl mezi řízením lidských zdrojů a personální činností podniku?

Datum: 09.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce